E Nota, q̄ de, est p̄positio seruens ablatiuo, q̄ semper signat, recessum à loco, vel dependentiā à re, vel à persona, & etiam à tempore vel à loco, uel processum à materia, vel diminutionem rei. Recessum dico à loco, sicut cū dī Exo. 3. Peccauit popul⁹ tuus, quē eduxisti de Aegypto. Dependentiā ēr à re, sicut cū dī Ioā. 3. Qui de terra est, de terra loquitur. Item dependentiā à persona, sicut cum dicitur Matthæi 2. Itē interrogate diligētē de puero. Item dependentiā à tempore, sicut dicitur Ecclesi. 5. Ne differas de die in diem. Item dependentiā à loco, sicut in Psal. Lau date dñm de cælis. Item processum vel dependentiā à materia, sicut dicitur Gen. 1. Formauit Deus hominem de limo terræ. & illud Gene. 6. Fac tibi arcam de lignis leuigatis. Item dempionem, seu diminutionem rei, sicut cum dicit, Accipe de oleo vel de uino. minus enim importat, quā si diceret,

ceret, accipe oleū, sive uinum, sicut dī Gen. 3. de fructu, qui est de Paradiso uescimini. Breuiter autem concludendo dicitur, q̄ de, semper signat participatiōem rei, loci, temporis, uel personæ, quæ s̄m naturam uel uerborum, qui bus adiungitur, in bono signat, uel in malo. Igitur nota, q̄ in scriptura inuenitur uia participatiōis, seu

- Vnum { Fugere, Quærere, Timere, Videre.
- De { Mundo, Peccato, Diaboli dominio, Iniquorum consortio, Terrenorum desiderio.

Igitur fugere debemus de mundo, qui suos inficit. vnde Dauid dicebat in Psal. Eripe me de luto, vt non infiget, & de profundis aquarū. De isto. n. fugiendū est, quia est locus crudelitatis, indignitatis, carceris, & p̄nalitatis. Crudelitatis dico. vnde Ge. 4. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Indignationis ēr dī. Cant. 4. Veni de libano soror mea, ueni de libano coronaberis, q̄ d. in libano. i. in mundo coronari nō uales. Carceris ēr seu feruituris, iō dicebat Dauid in Psal. Educ de custodia aiām meā, ad consistendū nomini tuo. Igitur fuge, & recedere de mundo, qui suos inficit. ibi. n. est aer ual de corruptus, & ibi difficile est, q̄ aliquis uiuat sanus. idē de ne cōsultū Gen. 1. Egrede de terra tua, & de cognatione tua. Et Hic. 4. Fugite de medio Babylonis. Itē fuge de peccato, q̄ suis officit, q̄ p̄ctū est ille fumus putei abyssi, de quo Apoc. 9. dī. Obscuratus est sol, & aer de fumo putei, & de fumo exiuerunt locustæ. Vbi nota, q̄ p̄ctū ueritatē fuscatur caligine. (Obscuratus est inquit sicut sol) Puritatē fœdat sua fuligine (Aer de fumo) Libertatē claudit sua voragine. (Putei) Vberatē rodit sua rubigine (Locustæ) Explana si uis. Et breuiter peccatū abominandū est, quia procedit à diabolo & machinatur, à malo corde cogitatus, à malo ore profertur, & machinatur. A diabolo dico procedit & machinatur. Vnde Apo. 16. Vidi inquit de ore draconis, & de ore bestiar, & de ore p̄sdo prophetae exire tres spiritus immundos in modū ranarū. Isti. n. tres spūs tria generalia peccata designant, seu triplicē cōcupiscētiā, luxuriā, q̄ procedit de bestia cūcta maculante, superbiā, q̄ procedit de falso propheta latū appetente, auaritiā, q̄ procedit à Dracone flammam emittente. Draco est mundus, bestia est corpus, fallus propheta est diabolus, mundus de ore spirat auaritiā, similis illi fontis ignis, de quo riuus ignis manare uidentur, de quo loquitur Plin. lib. 2. c. 109. Ideo Christus, qui auaritiā contemnebat, dicebat Io. 8. Regnū meum non est de hoc mundo. Corpus seu caro spirat luxuriā, q̄ sicut dī Gal. 6. Qui seminat in carne, de carne metet corruptionē. Diabolus uerò spirat fallaciam & superbiā. Vnde diabolus est ille malus homo, qui de malo thesauro suo profert mala. Matt. 12. Peccatum ergo à diabolo procedit. Sed ēr dico, q̄ à corde peruerso cogitatur. Vnde Matth. 15. De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, bla phemia. A malo ēr ore prædicatur, & publicatur. Matth. 7. Quæ procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominē. Igitur fugiendū est à peccato, q̄ suis officit. Item fugiendū est à diabolo, qui suos necat, & interficit. Diabolus. n. est sicut leo mordens crudeliter. Idē in Psal. dī. De ore leonis libera me dñe. Si cut hostis nocēs maligniter. Psal. Eripe me de inimicis meis. Sicut serpens pungēs fallaciter. Efa. 14. De radice colubri egredietur regulus, & semen eius abfoluens uolucrum. Item fugiendū est à consortio iniquorum, quod nihil proficit. Num. 16. Separamini de medio cōgregationis huius. Item fugiendū est de desiderio terrenorum, quod nunquā sufficit. vnde terrena s̄m Psal. fiant sicut fœnum tectorū, quod prius q̄ euellatur, exaruit, de quo nō impleuit manum suam, qui metet. Terrena nanq; habēt pin-

guedinē carnalitatis tollunt plenitudinē felicitatis, inferūt inquietudinē cupiditatis. De pinguedine dī Deutero. 32. De quorū uictimis comedebant adipēs & uinum libaminū bibebant. de plenitudine uerò felicitatis æternæ, quam tollit, pōt dici illud Iosua 5. quod. s. ubi filij Israel comederunt de frugib. terræ, defecit eis manna. s. n. terrenorū fruges acquiruntur, manna dulcedinis æternæ gloriæ, vt cōiter, impeditur. De cupiditate autem, quæ incurritur, pōt dici illud Tob 4. De ore eius lampades quasi tedæ ignis accensæ. eius inq̄ i. mundi uel auari. Patet igitur, q̄ per istam dictionem de, pōt intelligi participatiō uitiōsa, quæ est fugienda, & hoc est primum. ¶ Secundo dico, q̄ per de, intelligitur quædam participatiō uirtuosa, quæ est acquirenda & promerenda, & ista est illa, quæ de Deo, de celo, de uirtutibus, de scriptura, de gratia, de gloria, recipimus adiutorium, & solamen. Et sic notabo, quod de Deo habemus Denotionis lapidum dulcorem, Reuelationis splendidum fulgorem, Exauditionis flacidum fauorem, Miserationis fluidum feruorem, Protectionis solidum vigorem, Refectionis lapidum liquorem, Dilectionis feruidum ardorem, Eruditionis perspicuum splendorem, Consolationis irriguum humorem, Durationis perpetuum tenorem, Exaltationis assiduum honorem. Igitur dico, q̄ de Deo sicut de principali fundamēto nostro, nos participando recipim⁹ dulcorē deuotionis. Deu. 32. Constituit eū, supra excelsā terrā, vt fugeret mel de petra oleūq; de saxo durissimo. Item fulgorem reuelationis. Deut. 4. De celo audire te fecit uocem suā. Itē fauorē exauditionis. Psal. Exaudiuit me dñs de mōte sancto suo. Item feruorem miserationis. Vnde Psal. Respice de celo, & uide, & uisita uinea istam. & alibi. Veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit. Item vigorem protectionis. Psal. Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus uijs tuis. Item liquorem refectionis. s. Eucharistiā & cibum corporis sui. Gen. 27. Surge, sede, comede de uenatione. Et Ioan. 6. Ego sum panis uitæ, qui de celo descendit. Item ardorem dilectionis. Thre. 1. De excello misit ignem in ossibus meis. Item splendorem eruditionis. Efa. 2. de Syon exhibit lex, & uerbum domini de Hierusalem. Item humorem consolationis & refrigerationis. Efa. 12. Haurietis aquas in gaudio de fontib. saluatoris. Et Gen. 27. Det tibi dñs de rore cœli & de pinguedine terræ benedictionē. Item tñ in anima, q̄ in corpore durationis perpetuæ conditionē. De aia Gen. 2. Inspiraui. s. Deus in faciem, i. imaginem eius, s. hoīs, spiraculum uitæ. i. animam habētē in seipsa uitam perpetuam. De corpore. i. Corin. 15. Sicut in Adam omnes moriūtur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur. Item honorem exaltationis. Cā. 4. Veni de libano, ueni coronaberis. Psal. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Istud est ergo vnum de. i. una participatiō uirtuosa, q̄ est acquirenda. ¶ Tertio dico, q̄ per de, intelligitur participatiō rigorosa, quæ est metuēda. Igitur timēdum est de occulta Dei reprobatione, ne nos à se repellat, de aperta Dei iudicatione, ne nos feris expellat, de æterna inferni tribulatione, ne nos secum impellat, de superna cœli consolatione, ne nos à se refellat. Timendum est ergo de diuina reprobatione, de qua Exo. 32. dicitur, Qui peccauerit in me, delebo eum de libro uitæ. Item est timēdū de sui iudicij se uera executione. Psal. De celo audisti fecisti iudiciū, terra tremuit, & quiescit. Itē timendū est de infernali uexatione & dānatione. Deu. 32. De uinea sodomorū uinea eorum, & de suburbanis gomorrae. Uua eorum una fellis, & botrus amarissimus. Item timendum est de perdenda cœli beatitudine & consolatione, seu æterna duratione. Gen. 4. Ecce Adam ne forte mittat manum suam, & uidete ne sumat etiā de ligno uitæ, & comedat, & uiuat in æternum. Patet igitur, q̄ per de, significatur una participatiō rigorosa, quæ est metuēda. ¶ Quarto uerò possem adhuc dicere, q̄ per de, intelligitur quædam participatiō luctuosa, quæ est attendenda. Et ista est illa, quæ natura conditionis humanæ facta est de materia uili, & terminatur à materia uiliore, quia. s. de terra est homo. Gen. 1. Formauit Deus hominem de limo terræ, & in terram etiam reuertetur. ¶ Si uis adhuc potes dicere, q̄ in terram pariter reuertetur. ¶ Si uis adhuc potes dicere, q̄ quod de, pertinet ad Deum, & maximè ad Dei filium, quia diction. Berchorij. D D 2 ipse

ipse est Deus de Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, sicut dicitur in symbolo Athanasij. Vel etiam de, refertur ad virum iustum, qui. sicut compositus de diuersis virtutibus. Habet. n. in sua compositione morali
 Humilitatem sicut fundamentum,
 Paupertatem sicut leuimentum,
 Pietatem sicut rigamentum,
 Charitatem sicut complementum,
 oē lignum &c. De paupertate dicitur illud Gen. 6. Fac tibi arcam de lignis leuigatis. paupertas. n. leuior est oibus virtutibus, quia. s. pondus terrenorum non habet. De pietate dicitur 3. Reg. 6. Fecit in oraculo duos Cherubin de lignis oliuarū. Oliua. n. pietatē signat. De charitate autē potest intelligi illud Exod. 15. vbi praecepit, qd fiat arca de lignis serhim, interius & exterius deaurata. aurū. n. rubicundū & p̄cio sum signat charitatem. Et nota, qd vtenilia oīa tabernaculi de auro sunt facta, sicut patet Exo. 26. ad denotandum, qd aurum charitatis est materia omnium bonorum virorum, & et omnium bonorum operum & virtutum. De hoc autem, qd designat partē & diminiutionē, dicit, qd in hoc intelligitur discretio, qd oīa nō vult ā se emitte & separare, sed solū partem, sicut cum dicitur Tho. 4. De tua substantia da pauperibus. Non. n. dicit tuā substantiam, non. n. vult, qd demus totum. ¶ Vel de, p̄positio & detractio signat peccatōrē, qui vult p̄esse per superbiam, de fama aliorum demit per detractiōem & infamiam, & de bonis suis nimis retinet per paritatem, de alijs autē nimis impiē rapit, & demit per auaritiā dicens illud Eccl. 11. Nunc manducabo de bonis meis solus. Et Prou. 17. Manus de sinu accepit impius &c. Vide supra de A. & infra de ex. Vide infra de eripere, & liberare, & eruere, & similibus.

A Debere. Nota, qd debere est verbum obligatorium, signat. n. obligationem ad aliquid faciendū, & sic dicam, qd in scriptura inuenitur
 Moralit iacturā, Primū est debitu mortis nunq̄ euitādū. Sustinētia. n. mortis est illud debitu humanę naturę
 Moralit naturā, Moralit naturā, Legalis scripturā, Rationis purā, Passiois durā, Dationis securā.

ad qd primus parens inobediens Dei iussu, se & suos obligauit. Vnde singuli possunt dicere de singulis illud Ioā. 19. Nos legem habemus, & s̄m legē debet mori. Secundum est debitu carnis cōiugi reddendum, quia. s. vnus cōiugi tenetur alii ad debitu actus carnis. 1. Cor. 7. Vxori vir debitu reddat, similiter vxor viro. Tertiu est debitu legis semper obseruandum, vel nunquam remittendum. Lex. n. diuina nos obligat ad multas obseruationes. s. ad credēdū articulos fidei, ad sumendum sacramenta, ad faciendū mandata, & ad seruādum iniuncta, & maximē solennitates & festa. Filij. n. tenentur ad testamentum patris exequēdū, aliās de hereditate gaudere non debent. Cum igitur scriptura sit testis Christi. necesse est, qd impleatur, atq; seruetur, si volumus, qd hereditas aeternę glorię nobis in hoc testamento promissa finaliter obtineatur. Vnde scriptura sancta v̄ nobis dicere, illud Exo. 4. Ostendā vobis quid agere debetis. Gal. 5. Homo viuens legis debitor est. Quartū est debitu æquitatis, qd est s̄p tenēdum, & istud est illud, ad qd rō & continentia obligat hominem, quia et sine lege homo naturaliter sentit, & scit se obligatum multis & ad multa Deo. Debet. n. seu debitor est sibi, Deo, proximo, plato, subdito, sed de hoc videbitur infra. Vnde Ro. 13. Reddite oibus debita. Quintum est debitu aeternę aduersitatis, qd a malis est necessario persoluendum, peccata. n. sunt qdam debita, quę nisi per penitentiā remittantur, necesse est, qd in inferno per p̄pnā luendo soluantur. Mar. 5. Redde, qd debēs, amen dico tibi, nō exies, donec reddideris. q. d. Istud autē donec est qdā cōditio, qd nunquam purificatur. Nā quia post mortē nunquā potest fieri Deo redditiō, seu satisfactio ā descendētib. in peccato mortali, cum sola grā, qua dānati carēt, sit pecunia, quę currit in domo dñi, & qd ab eo solummodo acceptatur, & de qua fit sibi satisfactio pro delictis, sequit, qd ista debita in inferno p̄petuo luantur. de quo Sap. 12. Inimicos seruorum tuorum debitos morti cum tanta attentione cruciasti. Sextum est debitu super nā foelicitatis, vel ēt diuinę charitatis, quod est promerendum & requirendum, q. s. bonis debetur non ex iusto, seu cū

digno, sed ex congruo. Deus. n. quia sibi placuit, fecit se debitorem nostrum, inquantū pro nobis carnē assumpsit, & gloriā aeternam promisit. Vnde Heb. 2. dicit, quod ipse debuit pro oīa fratrib. assimilari, vt misericors fieret. Iste tū nobis plura reddidit qd debeat, nos autē sibi nō solum nō reddimus quod debemus, sed contrarium illius quod debemus. Vnde ipse est, qui dicit Esa. 5. qd ergo vltra debui facere vineę meę, & nō feci? Expectaui, qd faueret vvas, & fecit labruscas. ¶ His ergo cōmissis, solum de debito rationis vni iustitię aliquid est dicendum. Oēs. n. quadā necessitatis lege ad aliqua sumus obligati. Nō est. n. dare aliquem, qui sit liber. Cum. n. nihil habemus ā nobis, sed oīa aliunde recipimus, restat, vt pro acceptis, alijs debeamus. Et ideo Hugo de sancto victore in lib. 4. de arca dicit, qd necessitas debendi accipitur multis modis. Debet. n. p̄lati subditis prouidentiam, subditi p̄lati obedientiam, æquales æqualibus charitatem & amicitiam, sapientes insipientibus doctrinā, diuites pauperibus alimoniam. Igitur charissimi iuxta documentum Iudi. 20. Decernite quid facere debeatis. Et vt omnia concludam in unum, dicam, quod nos debemus

Reuerentiam summis numinibus,
 Penitentiam pro malis nostris operibus,
 Innocentiam proprijs cordibus,
 Obedientiam nostris minoribus,
 Prouidentiam nostris minoribus,
 Amicitiam nostris æqualibus,
 Alimoniam nostris pauperibus,
 Resistentiam nefandis hostibus,
 Castigationem male agentibus,
 Eruditionem insipientibus,
 De debito reuerētię, qd Deo debet. dicitur 2. Thess. 1. gratias agere Deo dēmus s̄p. De debito penitentię dicitur 1. Cor. 9. Debet in spe qui arat arare, & qui trahit tritare. arare. n. & tritare penitentiam significat, p̄ quā. s. corpus arat & tritatur. De debito innocentie potest dici illud Matt. 3. Ego ā te debeo baptizari. De debito obediētię dicitur Num. 4. Sciant singuli cui debeant oneri mācipari. De debito prouidentie regimini atq; curę, quā. s. p̄lati debent subditis exhibere, dicit Rom. 1. Græcis & barbaris, sapientib. & insipientib. debitor sum. De debito verō charitatis, seu amicitie dicit 1. Io. 4. Et nos debemus alterutrum diligere. Rom. 13. Nemini quicquā debeatis, nisi vt inuicem diligatis. De debito beneficentię seu alimonie, qd. s. debet pauperibus & infirmis, potest dici illud Ro. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. De debito resistētię, quā. s. nos debemus resistere demonib. hæreticis, & tyrannis, dicitur potest illud Iudi. 21. Exire debemus ad pugnam. De debito castigationis & iustitię dicit potest illud 2. Reg. 21. Virū, qui oppressit nos, delere debemus. De debito autem doctrinę & sapientię dicit potest illud Iudic. 4. Vir Dei veniat iterum, & doceat nos quid debeamus facere. Non plus ad præsens, quia iustū verbum, debere & habere ita sunt in locutione latina communia, quod non est dare verbum, quin in eius expositione semper inueniamus verbum debet.

Decem. Nota, qd numerus denarius numerus est perfectus. s. n. complementum & perfectio numerorum, nā vsque ad illum possunt numeri crescere. postquā verō denarij attingunt, duplicari qd ē p̄t, & p̄ denarij adiunctiōne vel multiplicatione m̄ augeri. Ex tunc. n. nō est dare numerū vbi denarius nō cōtineat. Igitur p̄ denariū numerū intelligit in scriptura cōplementū legis diuinę, qd in decē mādatis moralib. cōsistit. Ista est. n. vera & summa perfectio. s. legis & decē mādatorū cōplementum & obseruatio. Sicut. n. dicit anatomi, in hepate est vna vena, qd in decē ramos diuidit. Corpus ēt humanum i nouē mensib. p̄ficiē, cum verō denarij attingit, tunc p̄fectum & itegrū parturit, sicut bñ sup ponit scriptura. Sap. 7. vbi dicitur. Decē mensū numero figuratus sum caro. De pullo ēt auis legit, qd postq̄ ad corpus p̄fectū fuerit lineatus, decē tū diebus expectat ante quā viuificet, & antequam spiritu sit dotatus. In quibus quidē potest significari, qd numerus denarius. i. mandatorum decē obseruatio, oēm spirituale perfectiōe cōtinet, & p̄portat. In hepate. n. sacre scripturę est illa superior vena, videlicet lex diuina, qd. s. i. decē ramos. i. in decē mādatorum particulas diuidit, virtute quorum sanguis Christi & gratię per oēs partes aīę deportatur. Iste. n. est numerus viuificatiuus, & ad aeternā gloriā paruritiuus, quia. s. dāto, qd hō sit quantum ad corpus & corporalia

corporalia cōpletus, & bonis naturę vel fortunę dotatus, nunquam tamen quo ad animam perficitur, nunquā per gratiā viuificatur, nunquā ad eglī gloriā de huius mundi vtero paruritur, quin potius tanquā vile abortiuū in inferni iterum proicitur, nisi prius decem dierum, seu mensium quilibrium proicitur, nisi prius decem dierum, seu mensium quilibrium obseruatiā accingatur. Ista est. n. quę per grām viuificat, & quę gloriā paruritiōne, omniūq; morum perfectiōe procurat. Et ideo viri perfecti figurati in p̄missis, solum de debito rationis vni iustitię aliquid est dicendum. Oēs. n. quadā necessitatis lege ad aliqua sumus obligati. Nō est. n. dare aliquem, qui sit liber. Cum. n. nihil habemus ā nobis, sed oīa aliunde recipimus, restat, vt pro acceptis, alijs debeamus. Et ideo Hugo de sancto victore in lib. 4. de arca dicit, qd necessitas debendi accipitur multis modis. Debet. n. p̄lati subditis prouidentiam, subditi p̄lati obedientiam, æquales æqualibus charitatem & amicitiam, sapientes insipientibus doctrinā, diuites pauperibus alimoniam. Igitur charissimi iuxta documentum Iudi. 20. Decernite quid facere debeatis. Et vt omnia concludam in unum, dicam, quod nos debemus